NPO法人

中津まちづくり協議会

令和６年４月２５日（木） １４時００分

中津商工会議所 ３階ホール

令和６年度 通常総会

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

事業報告 -会議関係-
（令和５年4月1日～令和６年3月31日）

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

１．通常総会

令和5年4月25日（火）14:00～

中津商工会議所 ３Fホール

出席者６7名

（委任状表決者１80名）

計２47名

第１号議案 令和4年度事業報告について

第２号議案 令和4年度収支決算並びに監査報告について

第３号議案 令和5年度事業計画（案）について

第４号議案 令和5年度収支予算（案）について

第５号議案 定款の一部変更について

第６号議案 役員の選任（案）について

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

２．理事会 -全６回-

③ 令和５年 ９月２２日（金）１４：００～ 中津商工会議所 ３F  出席者２８名
 【主な議題】 花の植栽事業、マイ箸の推進と正しい箸の使い方講座について 他

①令和５年 ５月２３日（火）１４：００～ 中津商工会議所 ３F  出席者２６名
 【主な議題】 環境ポスターコンクール事業について 他

② 令和５年 ７月２５日（火）１４：００～ 中津商工会議所 ３F  出席者２８名
 【主な議題】 花いっぱい運動事業について 他

④ 令和５年１１月２８日（火）１４：００～ 中津商工会議所 ３F    出席者２５名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

⑤ 令和６年 １月３０日（火）１７：００～ 鬼太郞   出席者２２名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

各委員会から提案された事業の決定や団体等
からの助成金依頼についての審査、また、予算

  の執行状況や、提案事項など協議会運営に関
する内容について協議。

⑥ 令和６年 ３月２６日（火）１４：００～ 中津商工会議所 ３Ｆ   出席者２９名
 【主な議題】 おもてなしのまちづくり推進事業について 他

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

３．三役・委員長会議 -全10回-

③ 令和５年 ７月 ４日（火）１３：３０～  中津商工会議所 ３F 出席者９名
 【主な議題】 花いっぱい運動事業について 他

① 令和５年 ５月 ９日（火）１３：３０～   中津商工会議所 １F 出席者９名
 【主な議題】 環境ポスターコンクール事業について 他

② 令和５年 ６月 ６日（火）１３：３０～   中津商工会議所 １F 出席者８名
 【主な議題】 会員増強について 他

④ 令和５年 ８月 ８日（火）１３：３０～   中津商工会議所 ３F 出席者９名
 【主な議題】 マイ箸の推進と正しい箸の使い方講座について 他

⑤ 令和５年 ９月 ５日（火）１３：３０～     中津商工会議所 ３F 出席者９名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

各委員会から提案された事業内容や提案事項、
団体等からの助成金依頼など、理事会へ上程
する議案の精査。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

３．三役・委員長会議 -全10回-

⑧ 令和５年１２月５日（火）１３：３０～  中津商工会議所 １F 出席者８名
 【主な議題】 まちづくり応援助成金について 他

⑥ 令和５年１０月１０日（火）１３：３０～  中津商工会議所 １F 出席者９名
 【主な議題】 協議会ＰＲ事業について 他

⑦ 令和５年１１月７日（火）１３：３０～  中津商工会議所 １F 出席者９名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

⑨令和６年 １月 ９日（火）１３：３０～    中津商工会議所 １F 出席者８名
 【主な議題】 協議会ＰＲ事業について 他

各委員会から提案された事業内容や提案事項、
団体等からの助成金依頼など、理事会へ上程
する議案の精査。

⑩令和６年 ２月 ６日（火）１３：３０～    中津商工会議所 １F 出席者８名
 【主な議題】 おもてなしのまちづくり推進事業について 他

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．委員会

③ 令和５年 ８月２５日（金）１６：００～    中津商工会議所 ２F 出席者 ９名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

① 令和５年 ６月２２日（金）１６：００～    中津商工会議所 ３F 出席者 ８名
 【主な議題】 花いっぱい運動事業について 他

② 令和５年 ７月１２日（水）１５：００～   中津商工会議所 ３Ｆ出席者 ７名
 【主な議題】 花の植栽事業について 他

（１）環境整備推進委員会
 -全６回-

主な議案は、クリーン中津運動事業の一環として、
  花の植栽、花いっぱい運動の実施について協議。

⑤ 令和６年 １月２２日（月）１３：３０～    中津商工会議所 １F 出席者 ８名
 【主な議題】 令和５年度事業計画（案）について 他

⑥ 令和６年 ３月１３日（水）１６：００～    中津商工会議所 １F 出席者１０名
 【主な議題】 おもてなしのまちづくり推進事業について 他

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

④ 令和５年１１月１７日（金）１５：００～    中津商工会議所 １F 出席者 ９名
 【主な議題】 花いっぱい運動事業について 他

４．委員会

③ 令和５年 ９月１１日（月）１３：３０～     中津商工会議所 ２Ｆ 出席者７名
 【主な議題】 環境ポスターコンクール事業について 他

① 令和５年 ４月２７日（木）１３：３０～       中津商工会議所 １F 出席者４名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

② 令和５年７月１４日（金）１３：３０～           中津商工会議所 ３F 出席者６名
 【主な議題】 マイ箸の推進と正しい箸の使い方講座について 他

④ 令和６年 １月２５日（木）１５：００～     中津商工会議所 １F 出席者４名
 【主な議題】 令和６年度事業計画（案）について 他

（２）もったいない運動推進委員会
 -全４回-

主な議案は、「もったいない」をテーマとした、
マイ箸の推進と正しい箸の使い方講座や
環境ポスターコンクールの実施などについて協議。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．委員会

③ 令和５年１０月３日（火）１１：００～   中津商工会議所 ２F 出席者１０名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

① 令和５年 ６月２１日（水）１１：００～   中津商工会議所 ２F 出席者 ９名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

② 令和５年８月２３日（水）１１：００～       中津商工会議所 ２F 出席者 ７名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

④ 令和５年１１月１３日（月）１１：００～    中津商工会議所 １F 出席者 ５名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

（３）地域の魅力発見委員会
 -全７回-

主な議案は、中津の情報発信の充実を図る
ために、新たな魅力を発掘したり、中津のＰＲ
に繋がる事業について協議。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．委員会

⑦ 令和６年 ３月１２日（火）１１：００～   中津商工会議所 １F 出席者 ６名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

⑤ 令和５年１２月１９日（火）１１：００～   中津商工会議所 １F 出席者 ８名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

⑥ 令和６年 １月１６日（火）１１：００～       中津商工会議所 １F 出席者 ８名
 【主な議題】 令和６年度事業計画（案）について 他

（３）地域の魅力発見委員会
 -全７回-

主な議案は、中津の情報発信の充実を図る
ために、新たな魅力を発掘したり、中津のＰＲ
に繋がる事業について協議。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．委員会

③ 令和５年 ６月３０日（金）１１：００～   中津商工会議所 ２F 出席者１０名
 【主な議題】 花いっぱい運動事業について 他

① 令和５年 ５月 ８日（月）１３：３０～   中津商工会議所 １F 出席者１０名
 【主な議題】 環境ポスターコンクール事業について 他

② 令和５年 ６月 ５日（月）１１：００～     中津商工会議所 １F 出席者 ９名
 【主な議題】 会員増強について 他

④ 令和５年 ８月 １日（火）１３：３０～    中津商工会議所 ３F 出席者 ８名
 【主な議題】 助成金（協賛）依頼について 他

（４）総務企画委員会
 -全１０回-

環境整備、もったいない運動、地域の魅力発見委員会
から提案された事業内容について取りまとめを行い、
三役委員長会議、理事会へ提案するための内容を
精査。また、会員拡大による財源確保や予算など
協議会全体がスムーズに運営できるよう管理。

⑤ 令和５年 ９月 １日（火）１３：３０～  中津商工会議所 ２F 出席者 ９名
 【主な議題】 環境美化推進事業について 他

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．委員会

⑧ 令和５年１１月２９日（金）１４：３０～    中津商工会議所 １F 出席者 ７名
 【主な議題】 まちづくり応援助成金について 他

⑥ 令和５年１０月６日（金）１３：３０～    中津商工会議所 １F 出席者 ７名
 【主な議題】 福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業について 他

⑦ 令和５年１１月 ２日（木）１３：３０～     中津商工会議所 １F 出席者 ６名
 【主な議題】 まちづくり応援助成金について 他

（４）総務企画委員会
 -全１０回-

環境整備、もったいない運動、地域の魅力発見委員会
から提案された事業内容について取りまとめを行い、
三役委員長会議、理事会へ提案するための内容を
精査。また、会員拡大による財源確保や予算など
協議会全体がスムーズに運営できるよう管理。

⑨ 令和５年 １２月２７日（水）１３：３０～     中津商工会議所 １F 出席者 ８名
 【主な議題】 協議会ＰＲ事業について 他

⑩ 令和６年 ２月 ５日（月）１３：３０～    中津商工会議所 １F 出席者 ８名
 【主な議題】 令和６年度事業計画（案）について 他

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

事業報告 -事業関係-
（令和５年4月1日～令和６年3月31日）

写真／モザイクタイルアート・銅板・横断幕完成除幕式

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

①花の植栽事業

１．環境整備推進事業

街路樹や道路横に花を植栽し、景観の整備を行うことでクリーンできれいな中津市を
目指すことを目的に実施。１０月２７日（金）、市道４６１号線の街路樹に、ガザニアの花

２００株を当協議会理事、委員会メンバーなど６０名で植栽を行った。

参加者記念撮影 植栽の様子

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

１．環境整備推進事業
②花いっぱい運動事業

景観や環境の改善、緑化、明るいまちづくりの一環として、NPO法人中津まちづくり
協議会の希望された会員さんに、事業所内にプランターを設置して頂き、事業所から
きれいなまちづくりの輪を拡げて行こうと「花いっぱい運動」の取り組みを行った。

オイレス工業(株)大分工場 (株)積水化成品大分 中信不動産(有) 中津沖代ライオンズクラブ

中津ゆうび（有）  医療法人杏林会村上記念病院 (有)太平商会 北原人形芝居保存会

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

１．環境整備推進事業

④団体等支援事業

（１）二ノ丸公園桜まつり世話人会   45,000円

  （２）大貞公園桜まつり協賛会 45,000円

  （３）中津沖代ライオンズクラブ 50,000円

  （４）鶴市花傘鉾保存振興会 300,000円

  （５）中津商工会議所青年部「Loveﾌｧﾝﾀｼﾞｱ中津」300,000円

③おもてなしのまちづくり推進事業

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

花いっぱい運動事業で予想を上回るプランターの申込があり、配付できなかった
会員に「第２弾プランター無料配付」として配付を行った。

２．もったいない運動推進事業
①もったいない運動の推進事業
マイ箸の推進と正しい箸の使い方講座を開催

“地球上の全ての人やモノを愛し、
大切にし、生かしきっていこう”

日本の割り箸の消費/年間２５０億膳
（１人あたり約２００膳）
「もったいない運動」の一環と環境への配慮
を目的に、マイ箸の推進とお箸の文化の継承
を行った。
  お箸には、園児の名前と、もったいない運
動推進キャラクター「もったいない鳥」を箸
に刻印。
市内の公立幼稚園（南部幼稚園、鶴居幼稚園、

和田幼稚園）の3園と私立幼稚園（東九州短期
大学附属幼稚園、双葉ヶ丘幼稚園）の2園、
年長組園児１４０名に実施した。
また、新型コロナ感染症対策として、講師

の笹良先生は、マウスシールドを装着し短時間
で指導していただいた

笹良先生

もったいない鳥

講座の様子

記念撮影

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

２．もったいない運動推進事業
②環境ポスターコンクール事業
「もったいない」に対する意識向上を目的に、中津市生活保健部環境政策課と共催で実施。市内の小学校１年生から
６年生を対象に「もったいない」をテーマに、ポスターを募集。
市内１７の小学校から２７１作品が提出され、計２１点の優秀作品を選定。
１月２５日(木)中津市役所５階会議室において表彰式を行った。
また、全２７１作品のポスターを２月２９日から３月１１日の１２日間、ゆめタウン
中津２階パブリック会場において展示を行った。

受賞者記念撮影

審査会の様子

展示の様子（ゆめタウン中津 ２階ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸ）

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

④団体等支援事業
（１）中津祇園保存協議会     500,000円

３．地域の魅力発見事業
①中津の魅力発見推進事業
福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業
「福澤先生を忘れない」モザイクタイルアート作成事業

2024年7月に壱万円札の肖像画が福澤諭吉から渋沢栄一に代わる事をきっかけに、中津市民が福
澤先生の偉大な功績をいつまでも忘れないように、福澤先生がデザインされた壱万円札モザイク
タイルアートを中津駅北口に設置して、中津を代表する偉人、福澤先生を知ってもらう取組みを
行った。モザイクタイルアートは、中津市へ寄贈。３月１７日（日）に除幕式を中津駅北口で
行った。この事業は、中津商工会議所、中津市、（一社）中津耶馬渓観光協会、九州旅客鉄道
(株)中津駅の協力を頂いた。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

モザイクタイルアート・銅板・横断幕完成除幕式 ３月１７日(日)

３．地域の魅力発見事業
①中津の魅力発見推進事業

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

福澤先生に焦点を当てた中津のＰＲ事業
「福澤先生を忘れない」モザイクタイルアート作成事業
プレイベントとして、モザイクタイルアートを設置する前の壁面に、日頃は出来ない壁のラク

ガキイベントを１月７日（日）に開催。市内小学校の児童３４名が参加し落書きを楽しんで頂い
た。

３．地域の魅力発見事業
②団体等支援事業
（１）中津の郷土史を語る会     20,000円

  （２）中津 An Die Musik     70,000円

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．総務企画事業
①会員拡大・支援事業
■中津地域のまちづくり活動を積極的に支援・応援して
いる企業・団体の証として、当協議会会員に会員証と会
員章ステッカーを発行。

町内会や子ども会、個人などを対象に、地域貢献やまちづくり活動を行っている人
に対し、年１回の申請に限り１万円を助成し支援を行った。

野路山親和会 アンフィニＪＶＣ 下曽木いこいの家の会  金手沖代子ども会 和田小学校父親部会

②まちづくり応援助成金

■組織強化のため会員拡大を行い、４委員会と事務局の５チーム、１チーム２件増合計１０件
を目標に実施。５月、６月の２ヶ月間で増強を図り１０件が入会し、全会員数が３５１件となった。

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

４．総務企画事業
②まちづくり応援助成金

中津アマチュア無線クラブ 中津地区地域 沖代わくわくこども祭り 本耶馬渓町観光 Ｊｳｲﾝｸﾞｼﾞｭﾆｱﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ
赤十字奉仕団 婦人団体連合会 実行委員会 ボランティアガイドの会

③協議会ＰＲ
当協議会認知度向上のため、イベント会場に
当協議会の名前を記した横断幕を設置してＰＲを行った。

①中津みなとふじまつり 30,000円
②中津祇園祭 100,000円
③鶴市花傘鉾祭り 70,000円
④Loveﾌｧﾝﾀｼﾞｱ中津  50,000円
⑤万年願 人形芝居奉納   50,000円

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

以上で

ＮＰＯ法人中津まちづくり協議会

令和５年度事業報告を終了します

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

NPO法人

中津まちづくり協議会

令和６年４月２５日（木） １４時００分

中津商工会議所 ３階ホール

令和６年度 通常総会

私たちは、ＳＤＧｓを推進しています。

	スライド 1: NPO法人 中津まちづくり協議会
	スライド 2: 事業報告 -会議関係-  （令和５年4月1日～令和６年3月31日）
	スライド 3: １．通常総会
	スライド 4: ２．理事会 -全６回-
	スライド 5: ３．三役・委員長会議 -全10回-
	スライド 6: ３．三役・委員長会議 -全10回-
	スライド 7: ４．委員会
	スライド 8: ４．委員会
	スライド 9: ４．委員会
	スライド 10: ４．委員会
	スライド 11: ４．委員会
	スライド 12: ４．委員会
	スライド 13: 事業報告 -事業関係-  （令和５年4月1日～令和６年3月31日）
	スライド 14: １．環境整備推進事業
	スライド 15: １．環境整備推進事業
	スライド 16: １．環境整備推進事業
	スライド 17: ２．もったいない運動推進事業
	スライド 18: ２．もったいない運動推進事業
	スライド 19: ３．地域の魅力発見事業
	スライド 20: ３．地域の魅力発見事業
	スライド 21: ３．地域の魅力発見事業
	スライド 22: ４．総務企画事業
	スライド 23: ４．総務企画事業
	スライド 24: 以上で  ＮＰＯ法人中津まちづくり協議会  令和５年度事業報告を終了します
	スライド 25: NPO法人 中津まちづくり協議会